СОВЕТ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Асиновский район  Томская область
РЕШЕНИЕ
от  28.10.2011 г.  №  120
с. Ягодное

О принятии Муниципальной целевой
программы «Стимулирование  развития
жилищного строительства на территории
Ягодного сельского поселения
на 2011-2020 г.г.»

Рассмотрев проект Муниципальной целевой программы «Стимулирование  развития жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения на 2011-2020 г.г.», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Уставом Ягодного сельского поселения.
Совет Ягодного  сельского  поселения  Р Е Ш И Л:

1. Принять проект Муниципальной целевой программы «Стимулирование развития
жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения на 2011-2020 г.г.»
за основу, согласно приложению.

2. Довести до сведения населения проект  Муниципальной целевой программы «Стимулирование  развития жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения на 2011-2020 г.г.», в соответствии   с  п.3 решения  №  14  от 22.12.2005 г. Совета Ягодного сельского поселения.
3. Контроль за исполнением данного решения, возложить на контрольно- правовой комитет Совета Ягодного сельского поселения.

      Глава Ягодного сельского  поселения                                                   Г. И. Баранов

Положение к решению Совета

Ягодного сельского поселения

от 28.10.2011 № 120

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Стимулирование  развития жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения на 2011-2020 г.г.»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения  на 2011-2020 г.г.»

	Основание для разработки программы
	- приоритетный национальный  проект «Доступное и комфортное жильё – гражданам России»;

- федеральная целевая программа «Жилище»

-поручение Губернатора Томской области по результатам проведения Совета территории в Первомайском районе 01.07.2011 по теме «Инновационные подходы к развитию Первомайского района» (на примере строительного и жилищного комплекса)

	Заказчик программы
	Администрация Ягодного сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Ягодного сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель программы – реализация комплекса мероприятий, которые позволят обеспечить необходимые темпы увеличения ввода жилья.

Задачи:

- проведение мероприятий по формированию земельных участков под жилищную застройку, в том числе комплексную застройку

- обеспечение земельных участков объектами инфраструктуры.

	Сроки реализации программы
	2011-2020 годы

	Источники и объем финансирования
	Бюджет МО «Асиновский район», областной бюджет, федеральный бюджет

2011 г. – 4,5 тыс. руб.

2012 г. – 4,5 тыс. руб.

2013г.-   4,5 тыс.руб.

2014г. – 6,0 тыс.руб.

2015г. – 6,0 тыс.руб.

2016г. – 6,9 тыс.руб.

2017г. – 8,2 тыс.руб.

2018г. – 8,3 тыс.руб.

2019г. – 10,9 тыс.руб.

2020г. – 13,8 тыс.руб.

	Исполнители программы

	Ожидаемые конечные результаты
	- обеспечение прогноза ввода жилья по годам;

	Орган, осуществляющий контроль над реализацией программы
	Администрация Ягодного сельского поселения

1. Общие положения,

           Программа «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ягодного сельского поселения на 2011-2020 г.г.» разработана в соответствии, с приоритетным национальным  проектом «Доступное и комфортное жильё – гражданам России» и федеральной целевой программой «Жилище» и программы «Социально-экономического развития Асиновского района на 2011.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости их решения.

        Анализ показателей ввода жилья на территории Ягодное сельское поселение за прошедшие годы показал, что ввод жилья в основном обеспечен за счет строительства индивидуального жилья.

        Наибольшая концентрация населения отмечается в д. Больше-Жирово, соответственно более 90% от показателей по вводу жилья обеспечивается данным населенным пунктом.  Спрос на земельные участки для строительства индивидуального жилья возрастает за счет интереса к  населенным пунктам Больше-Жирово, с. Ягодное, жителей г. Томска и г. Северска; жителей г. Асино. Имея самый высокий по Томской области показатель обеспеченности жильём на 1 жителя  28 кв.м., потребность в земельных участках пригодных для жилищного строительства на территории Ягодного городского поселения не уменьшается. Наряду с развитием застроенных территорий (сносом старого жилья и строительства взамен нового) возникает необходимость формирования земельных участков для индивидуального жилищного строительства и  комплексной застройки, обеспечения их объектами инфраструктуры.

         В плане строительства многоквартирных жилых домов наблюдаются отрицательные тенденции. Население Ягодного сельского поселения отдает предпочтение индивидуальным домам коттеджного типа, имеющим приусадебный участок, позволяющий создать комфортные условия для проживания семьи.

3. Цели и задачи программы

           Задачами данной программы является  разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на поддержку спроса и предложений на жилищном рынке: формирование земельных участков под жилищную застройку, в целях создания доступного и комфортного жилья, обеспечение земельных участков объектами инфраструктуры, сокращение объема ветхого и аварийного  жилищного фонда (взамен индивидуальных жилых домов

           Целями данной программы является - реализация комплекса мероприятий, которые позволят обеспечить необходимые темпы увеличения ввода жилья.

4. Перечень основных мероприятий

- разработка и утверждение генеральных планов поселений и правил землепользования и застройки;

- разработка проектов планировки территорий под жилищное строительство;

-формирование новых площадок для индивидуального жилищного строительства коттеджного типа и комплексной застройки;

-обеспечение земельных участков объектами инфраструктуры: строительство дорог с твердым покрытием, линий водоснабжения и электроснабжения;

- привлечение федеральных средств для строительства жилья эконом-класса, в целях ликвидации ветхого и аварийного жилья;

- стимулирование малоэтажного жилищного строительства, в том числе формирование баз данных типовой проектной документации малоэтажного жилищного строительства, разработка и распространение информационных материалов, в том числе в средствах массовой информации, демонстрирующих населению преимущества малоэтажного жилья перед многоэтажным;

- поддержка реализации проектов комплексного освоения территорий или развития застроенных территорий в целях строительства жилья эконом-класса, в том числе:

обеспечение необходимой инженерной инфраструктурой, а также транспортной инфраструктурой, обеспечивающей доступ к таким земельным участкам;

предоставление в установленном порядке обязательств по приобретению жилья эконом-класса, построенного в рамках таких проектов, за счет средств региональных или местных бюджетов для предоставления установленным категориям граждан;

проведение организационных мероприятий по консолидации спроса на  приобретение жилья эконом-класса, построенного в рамках данных проектов, граждан, получающих государственную поддержку в рамках реализации подпрограмм ФЦП «Жилище», «Обеспечение жильем молодых семей», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством»; семей, имеющих право воспользоваться средствами материнского (семейного) капитала в целях улучшения жилищных условий, а также граждан иных категорий по решению органов власти субъекта Российской Федерации и муниципальных образований, в том числе получающих поддержку на приобретение жилья из регионального или местного бюджета.

4. Сроки реализации Программы

     Сроки реализации программы 2011-2020 г.г.

6. Объёмы и источники финансирования

          Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета МО «Асиновский район», внебюджетных источников, в соответствии с приложениями  № 1 и № 2 к Программе.

7. Ожидаемый эффект  от реализации Программы

           Целью программы является реализация комплекса мероприятий, призванных обеспечить необходимые темпы увеличения ввода жилья. Создания более комфортных условий проживания для граждан. Сокращение объемов ветхого и аварийного жилья.

         К дополнительному эффекту от реализации  Программы можно отнести так же строительство объектов социального и бытового назначения, магазинов пошаговой доступности, возникновение дополнительных рабочих мест, в том числе для обслуживания и эксплуатации объектов инфраструктуры. Закрепление молодых семей на территории Ягодного сельского поселения, демографический рост территории.

8. Система организации контроля над исполнением Программы

           Ответственным за реализацию Программы является Администрации Ягодного сельского поселения.

Контроль, за целевым использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляет управление финансов Администрации Асиновского района.